
C O M U N E   D I   E R B E’
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26

OGGETTO: PRELEVAMENTO  DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E RELATIVE VARIAZIONI AL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di marzo nella sala delle adunanze, si è
riunita la GIUNTA COMUNALE composta dai signori:

MARTINI NICOLA SINDACO P

SILVESTRONI ROBERTO VICESINDACO P

VERONESE RICCARDO ASSESSORE P

 Partecipa all'adunanza il Segretario dott. MAGALINI RENATO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza MARTINI NICOLA nella sua
qualità di SINDACO, il quale invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sulla proposta di
deliberazione il cui testo è riportato nei fogli allegati.



L’ASSESSORE DELEGATO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di
legge, sono state assegnate ai titolari di posizione organizzativa le risorse per il triennio
2019-2021;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale sono
stati iscritti i seguenti fondi di riserva e fondo di riserva di cassa, al fine di fronteggiare esigenze
straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così
determinato:

Descrizione
Rif. al
bilancio

Importo € % Note

Fondo di riserva ordinario
(quota non vincolata)

Cap.
2250

 6.169,00

min 0,30%
max 2%
su spese
correnti

Importo minimo: 3.050,80
(1.016.933,00 * 0,30%)
Importo massimo: 20.338,66
(1.016.933,00 * 2%)

Fondo di riserva spese non
prevedibili
(quota vincolata)

Cap.
2251

1.500,00 0,15% 50% dell’importo minimo

Fondo di riserva di cassa
Cap.
2260

14.669,00
0,20% su
spese finali

Importo minimo: 3.819,92
(1.909.961,00 * 0,20%)

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-03-2019 COMUNE DI ERBE'



Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D. Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo
di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Richiamato infine l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D. Lgs n. 267/2000, il quale
prevede che la Giunta Comunale, con propria deliberazione può apportare variazioni alle dotazioni
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei Responsabili di servizio,
garantendo che il Fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Ricordato che nel corso dell’esercizio 2019 non è stato effettuato alcun prelievo dal fondo di
riserva ordinario, nè al fondo di riserva di cassa;

Rilevato che risulta la necessità di affidare all’esterno l’incarico legale  relativo al
procedimento di convalida di sfratto al Bar Ristorante Trattoria Coppa D’Oro srls;

Ritenuto, nell’attesa della definizione della controversia prevedere la somma necessaria per
il compenso complessivo integrando lo stanziamento del capitolo “Spese per liti”, sia in conto
competenza che di cassa, attingendo dai fondi di riserva sopraindicati;

Visti i D.Lgs. n. 267/2000 e  n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 26 in data 08.11.2018, esecutiva ai sensi di legge;

P R O P O N E

1 - Di approvare, ai sensi dell’art. 176 del D. Lgs n. 267/2000 il prelevamento dal fondo di
riserva e dal fondo di riserva di cassa per integrare la dotazione finanziaria di alcuni capitoli di
spesa, per gli importi indicati negli elaborati contabili che vengono analiticamente riportate nel
prospetto allegato “A”;

2  - Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al precedente punto 1) residua la
seguente disponibilità :

Descrizione
Rif. al
bilancio

Importo €
Importo
prelievo

Importo residuo

Fondo di riserva ordinario
(quota non vincolata)

Cap. 2250 6.169,00 2.000,00 4.169,00

Fondo di riserva spese non
prevedibili
(quota vincolata)

Cap. 2251 1.500,00 0,00 1.500,00

Fondo di riserva di cassa Cap. 2260 14.669,00 2.000,00 12.669,00

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-03-2019 COMUNE DI ERBE'



3 - Di modificare le assegnazioni finanziarie, di competenza e di cassa, di cui al Piano
esecutivo di gestione, conseguenti alle variazioni sopraindicate, come specificate nell’allegato “B”
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

4 - Di dare atto che, a seguito delle variazioni intervenute, il bilancio per il triennio
2019-2021 presenta la situazione desumibile dal prospetto allegato “C”, che forma parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

5 - Di dare atto inoltre che, a seguito della variazione di cassa di cu al punto 1, viene
garantito un fondo finale di cassa non negativo, come sotto riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO
Fondo di cassa all’inizio dell’anno 2019 723.385,50
Previsione di cassa in entrata 2.984.643,20
Previsione di cassa in uscita 3.487.017,92
Fondo di cassa alla fine dell’esercizio 221.010,78

6 - Di dare mandato al servizio finanziario per l’introduzione degli opportuni aggiornamenti
contabili, nonché per la trasmissione di copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto di
sua competenza;

7 - Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili delle Area interessate della
variazione, per gli adempimenti conseguenti;

8 - Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 166, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro 3 mesi
dall’adozione, come previsto dall’art. 14, comma 3, del vigente Regolamento di contabilità;

9 - Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

L’ASSESSORE DELEGATO
  F.to Silvestroni Rag. Roberto

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-03-2019 COMUNE DI ERBE'



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26
gennaio 2001, successivamente modificato con deliberazioni C.C. n. 6/2004, n. 41/2004 e da ultimo
con deliberazione C.C. n. 44 del 04 novembre 2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 26 del 08 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l’allegato parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica
del presente provvedimento;

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1  -  Di  approvare  integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

2 -  Di disporre   con   separata   ed   unanime  votazione  l'immediata eseguibilità  della
presente  ai sensi ed agli effetti di cui all' art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

////

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-03-2019 COMUNE DI ERBE'



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MARTINI NICOLA F.to MAGALINI RENATO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

Nella stessa data è stata comunicata ai Capigruppi Consiliari.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 29-03-2019 F.to BELE' LUISA

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

F.to BELE' LUISA

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 29-03-2019. BELE' LUISA

 

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-03-2019 COMUNE DI ERBE'


